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1. SLOVO ÚVODEM

Před stanovením tématu, které je shodné jak pro výzkum, tak pro celou diplomovou

práci, musím uvést, že od roku 1995 pracuji s dětmi s poruchami chování a dalšími

negativními jevy v jejich životech na oddělení sociálně právní ochrany a sociální

prevence při Magistrátu města Mladá Boleslav.

Jako řadu jiných kolegů zaměřujících se na práci s mládeží s projevy patologie

v chování i mě praxe vedla k tomu, abych se ptal po příčinách a důsledcích těchto jevů.

Přirozeně proto, aby mohlo dojít k jejich odstranění a usnadnění života dítěte, případně

proto, aby se jim preventivně předcházelo.

Z podmínek, které ovlivňují vznik poruch chování, se mi jako nejzávažnější jeví

právě vliv primární rodiny, která dítě ovlivňuje od počátku ontogeneze. Proto se pokusím

touto prací nastínit některé principy fungování rodiny a zachytit alespoň částečně vztahy

mezi vlivem rodiny a vznikem patologického chování dítěte. Na funkčnosti rodiny a dále

na schopnostech a vlastnostech jednotlivých členů závisí vývoj patologického chování

jedince. Téma tedy zní Rodina jako faktor ovlivňující sociálně patologické chování dítěte.

2. OBECNÉ KATEGORIE SOCIÁLNÍ PATOLOGIE, SOCIÁLNÍ DEVIACE, NORMY

Sociální patologie a sociální deviace

Vzhledem k tomu, že důležitou složkou tématu této práce je sociální patologie,

zaměříme se nejprve na přiblížení tohoto pojmu a některých dalších souvislostí .

V publikaci Úvod do sociologie výstižně charakterizuje sociální patologie R. Havlík

(2002, s . 103). Konstatuje, že sociální patologií chápeme „závažné odchylky od chování,

které je pokládáno za „normální“, tj . které je v souladu se schválenými normami, je

běžné, pro většinu typické. Jde o takové porušování normy, které překračuje určité

formálně stanovené nebo neformálně sdílené „hranice“, za nimiž jsou již odchylky

vnímány jako ohrožující , pobuřující , neúnosné atp. a dále již nejsou tolerovány.“ Jsou

tedy postižitelné, vynutitelné (někdy i trestné). Při stanovení odchylky a její závažnosti

je nutné brát na zřetel a) od jaké normy se chování jedince odlišuje (od zákona, či od

obyčeje), b) jak často k narušení normy dochází a jak závažná odchylka to je. Dále je
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nutné brát v úvahu, jaké sankce hrozí – formální (porušení zákona), neformální (ústní

výtka, veřejné odsouzení).

Ve starší odborné literatuře je sociální patologie chápána velmi široce. Zahrnovala

škálu negativních sociálních jevů, jako jsou kriminalita, sebevražednost , prostituce,

alkoholismus, drogové závislosti , týrání a zneužívání dětí, extremismus. Podle Sochůrka

(2005, s. 2) jde již o starší pojet í. Uvádí, že „moderní sociologie a další disciplíny

postupně termín sociální patologie opouštějí a přiklánějí se k názvu sociální deviace. Tu

definují jako porušení nebo podstatnou odchylku od některé sociální normy nebo od

skupiny norem, nerespektování požadavků, které jsou na určitou skupinu nebo individuum

kladeny určitou normou nebo souborem norem.“ Toto chápání pojmu sociální deviace lze

interpretovat jako odchylku, narušení jakékoliv společenské normy, tedy i té, která není

právně sankciovaná. Je však nutno podotknout, že odchylka nemusí být pouze negativní,

ale o sociální deviaci můžeme hovořit i v případě kladného narušení normy. V tomto

případě lze hovořit i o genialitě takto vybočujících jedinců.

Sociologie spatřuje sociální deviaci v jevech, které vykazují tyto znaky:

opakovanost , hromadnost , sociální závažnost , podobnost nebo shodnost příčin, které

umožňují výskyt daného jevu. Vznik sociálních deviací může mít mnoho příčin, lze je

hledat v osobnosti konkrétního devianta, v deformovaném hodnotovém systému,

v zastaralost i normativního systému atp. Sochůrek (2005, s. 3) popisuje, že v sociologii je

pojem sociálně deviantní chování rozvíjen ve třech základních teoriích:

1. teorie kinds-of-people – podmínkou teorie jsou typy lidí, jejichž chování vybočuje

z norem nebo k tomu vybočení mají tendence

2. situační teorie – má za to, že se vyskytují s ituace, ve kterých se většina lidí sociálně

deviantně zachová, např. extremně zátěžová situace

3. konjunktivní teorie – jde o jisté spojení předchozích směrů. Teorie předpokládá, že

jistá skupina lidí se chován určitým způsobem v určité situaci .

I když Sochůrek (2005, s . 4) konstatuje, že pojem sociální patologie je opouštěn,

vymezuje ji jako „samostatnou vědu, předmětem jejíhož zkoumání jsou obecně nežádoucí

jevy, vnímané společností jako pobuřující , neúnosné, nezákonné, amorální, nepřípustné, a
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proto formálně i neformálně sankcionované, včetně zkoumání jejich příčin, nositelů,

místa, rozšíření a působení ve společnosti.“

Je nutné zdůraznit, že stanovení deviantního (sociálně patologického) chování je

přímo závislé na pojetí norem a normality. To, co je normální a co je norma, je závislé na

kontextu historickém, kulturním, geografickém, náboženském atp. Každá společnost má

prostor pro nedodržení normy daný méně závažným jednáním. Jedna norma není často

dodržována všemi. To znamená, že drobné odchylky jsou jak jedinci , tak skupiny schopny

tolerovat . Míra tolerance se nazývá toleranční limit . Sociální deviace může vzniknou

zestárnutím normativního systému, nesouladem mezi akcelerovaným technickým a

ekonomickým vývojem a vývojem v oblasti hodnot a norem.

Norma, normali ta

Normu ve smyslu normy mravní můžeme stručně charakterizovat podle

Filozofického slovníku jako „formu mravních požadavků, které usměrňují chování lidí

obecnými předpisy a zákazy, jež se týkají jednání téhož druhu“. Norma je v přímé

souvislost i s pojmem normali ta. V životě člověka se zkušenost s normalitou a s t ím, co je

považováno za patologické, objevuje běžně. Obtížnou otázkou je však již to, čím se liší

patologický svět od toho, v kterém usiluje pobývat normální člověk. R. Jedlička, J . Koťa

(1998, s. 30) uvádějí , že jde „nejspíše o odmítnutí intersubjektivních perspektiv

vytvářených na základě obecnějšího konsensu či schopnosti k dohodě a snaha posuzovat

vše pouze ze soukromého stanoviska jedince“.

Autoři poukazují, že již sociolog Emil Durkheim považoval za patické takové

chování, které vykazuje odchylky od běžného průměru a obsahuje prvky, které se vztahují

buď k překonané etapě předchozího vývoje nebo jde o vznikající fázi vývoje začínajícího.

Autoři uvádějí (1998, s. 32), že „E.Durkheim si totiž byl vědom neobyčejné obtížnosti

definice normality a patologické abnormality a zcela jasně si uvědomoval, že jejich

rozlišení je závislé na urči té fázi rozvoje společnosti. Takto založil pojetí, které definuje

chorobné projevy vzhledem k průměrnému chování, k jakési normě, k uznávaným vzorcům

chování, od nichž je potom odvozováno odchýlené jednání, které nezapadá v urči té

historické etapě do dané kulturní oblast i .“ (tamtéž, s. 32) Označení nějakého chování za

patologické předpokládá předchozí rozčlenění sociálního prostoru podle přijatých

hodnotových schémat, v nichž je již zahrnuto případné vyčlenění úchylného jednání.
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„Oddělení sociálního prostoru, který je označen za oblast normálního chování, a

jeho odlišení od patologického, je možné teprve na základě historicky vytvořené a

postupně integrované soustavy konvencí, které urči té formy l idského jednání schvalují a

jiné možnosti odsuzují. Přitom dichotomie normální – patologické je příliš příkrá, a

zaměříme-li pozornost právě na hranici, která je má oddělovat, zjišťujeme, že je zde

obrovský prostor individuálních projevů v sociálním jednání, které se pohybují právě

v tomto prostoru „nikoho“. A říkáme-li nikoho, pak tím myslíme, že nepatří pod nálepku

zcela průměrného jednání ani pod nálepku odchylek,“(tamtéž, s. 34) které jsou

v současnosti považovány za patologické jednání. Takové jednání je právě chování

mnoha dětí a mladých lidí , kteří se ocitli v životní krizové situaci.

Je nutné konstatovat, že vznik a posílení nežádoucího chování dítěte je často

v přímé souvislosti s chybným přístupem vychovatelů, rodičů, komunity. Avšak jako


[…]


child“ is compiled teoretical ly and scientifically.

Teoretical part deal in family and its relations concerned. Preliminarily it describes

some patological phenomenons which significantly influnce the development of the

family.Basic functions of family as well as its failrures are desribed.Also some of

undesirable manifestations of behaviour of particular members of family are

desribed.Teoretical part of diploma work shows the relation between disfunction of the

family and inception of patological behaviour of individuals.Suicide,missuse of

drugs,problems connected with deliquent behaviour and penitenciar treatment are

evaluated as the most dangerous for human and for the society as a whole.

A.m. conclusions are followed by empirical part.Empirical part examines number of

some family factors in anamnesis of young imprisoned persons.Particularily informations

about completness and functionality of families of these individuals are examined.
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Furthermore this part concentrates on monitoring of emotional relation of parents to their

deliquent chlidren and at the same time the way of upbringing is monitored.

The summary comprises both theoretical conlusions as well as conlusions based on

informations coming from the investigation.
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Příloha č. 1

Výchovné styly ve vztahu k vedení a k emoční dimenzi

neustálá kontrola
maximální řízení dítěte

emoční vřelost, D I M E N Z E E M O Č N Í
naprostá akceptace dítěte citový chlad

odmítání dítěte

D
I

M
E
N
Z
E

V
E
D
E
N
Í

žádná kontrola,
dítě není řízeno

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 1 5 5 12 14 15 8 5 4 4 1

volná
výchova

lhostejná
výchova

výchova
tvrdá a nepřátelská

potlačující
výchova

rozmazlující
výchova

ctižádostivá
výchova

sociálně-integrativní
výchova
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Z 56
SOU 15 Vzdělání jedince

J 3
Pobyt ve VZ 48
Zneužívání drog 40

Úplná rodina 40
Rozvod 30
Nová rodina po rozvodu 27

Družské soužití 29
Rozpad 23
Nová rodina po rozpadu 20
Nová rodina celkem 51
Osamělý rodič 1
Osamělý rodič SNR 4
Způsob silné 16
výchovného střední 15
řízení slabé 23
rozporné 19
Emoční vztah záporný 9
k dítěti střední 36
kladný 28

M – muž, F – žena, Z – základní vzdělání , SOU – vyučen, J – jiné vzdělání, SNR - s novou rodinou

silné 3 7 6

střední 1 9 5

slabé 0 11 12

řízení

rozporné 5 9 5

Příloha č.4: Tabulky hodnot způsobu výchovy

101

a) předvýzkum

emoční vztah k
dítěti

záporný rozporný kladný

silné 2 0 0

střední 0 1 0

slabé 0 3 4

řízení

rozporné 1 1 1

b) výzkum

emoční vztah k dítěti záporný rozporný kladný

silné 1 7 6

střední 1 8 5

slabé 0 8 8

řízení

rozporné 4 8 4

Příloha č. 3: Souhrnné tabulky
a) předvýzkum
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Počet zkoumaných osob 13
M 12

Pohlaví
F 1

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 1 2 0 2 3 2 2 0 1 0 0
Z 11

SOU 1 Vzdělání jedince

J 1
Pobyt ve VZ 10
Zneužívání drog 8
Úplná rodina 9
Rozvod 6
Nová rodina po rozvodu 6
Družské soužití 4
Rozpad 4
Nová rodina po rozpadu 4
Nová rodina celkem 10
Osamělý rodič 0
Osamělý rodič SNR 0
Způsob silné 2
výchovného střední 1
řízení slabé 7
rozporné 3
Emoční vztah záporný 3
k dítěti rozporný 5
kladný 5

b) výzkum
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Počet zkoumaných osob 61
M 59

Pohlaví
F 2

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 0 3 5 10 11 13 6 5 3 4 1
Z 45

SOU 14 Vzdělání jedince

J 2
Pobyt ve VZ 38
Zneužívání drog 32
Úplná rodina 31
Rozvod 24
Nová rodina po rozvodu 21
Družské soužití 25
Rozpad 19
Nová rodina po rozpadu 16
Nová rodina celkem 41
Osamělý rodič 1
Osamělý rodič SNR 4
Způsob silné 14
výchovného střední 14
řízení slabé 16
rozporné 16
Emoční
vztah záporný 6
k dítěti rozporný 31
kladný 23

Příloha č. 2: Tabulky pro sběr dat
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List A
Jedinec 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
Pohlaví M M M M M M M M M M M M M M M
Věk v době VTOS 19 21 24 16 18 20 23 21 22 20 17 19 22 20 18
Vzdělání jedince Z Z SOU Z Z SOU Z Z SOU SOU Z Z SOU SOU SOU
Pobyt v VZ x x x x x x x x x x
Zneužívání drog x x x x
Úplná rodina x x x x x x x x

x x x x x 5
Nová rodina po rozvodu x x x x
Družské soužití x x x x x x x
Rozpad x x x x x x
Nová rodina po rozpadu x x x x x
Nová rodina celkem x x x x x x x x x
Osamělý rodič
Osamělý rodič SNR
Způsob silné x x x
výchovného střední x x x
řízení slabé x x
rozporné x x x x

N

x x
Emoční vztah záporný x
k dítěti roporný x x x x x x x x x x
kladný x x

N

x
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Graf výchovných stylů ve vztahu k vedení a k emoční dimenzi

Příloha č. 2: Tabulky pro sběr dat – list A,B,C,D

Příloha č. 3: Souhrnné tabulky

Příloha č. 4: Tabulky hodnot způsobu výchovy

Příloha č. 5: Souhrnné tabulky hodnot