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Posudek l1a diplomovou práci Ladislava Brzobohatého:
"Rodina jalw faktor ovlivňující sociálně patologické chování dítěte."'

Pi'cdkládanú práce je teoreticko-empirickou studiL zasahující problematiku rodiny v kontextu
rozvoje sociálně patologických jevů. Zvolené téma, významně koresponduje s potřebami
v)lchovné praxe.

Práce je členěna do šesti teoretických kapitol. které logicky vyúsťují v empirické šetření.
V rámi druhé kapitoly diplomant vymezuje klíčové pojmy, jako je sociální patologie, sociální
deviace, nOľmalita, normy a hodnoty. Třetí kapitola je cele věnována působnosti rodiny.
\ popředí je rozbor jednotlivých funkcí, které jsou v odborné literatuře nejčastěji popisovány.
Diplomant hy se mohl též inspirovat systemickým přístupem k rodině, která nahlíží na rodinu
pko na jazykový systém, ve kterém jsou předávány, sdíleny a utvářeny obsahy, jejichž
pusobnost je významná. Prostor je věnován také výchovným stylům a jejich předpokládaným
dúskdkúlll Ha rozvoj osobnosti dítěte. Pozitivně zde hodnotím zvážení emoční dimenze a
dimenze vl.xicní. spolu s typologií matek a otců, které utvářejí neadekvátní či nevhodné
v)chovné klima. Tímto si diplomant utváří můstek ke kapitole čtvrté, zabývající
se konkrétními patologickými projevy, které se v rámci rodinných uskupení mohou
projevovat. lvaž,ovány jsou ph~devším nejčastější formy nevhodného zacházení s dítětem.
fyzickým. psychick}'m t}Táním. zanedbáváním a sexuálním zneužíváním. Tyto patologické
přístupy se mnohdy v realitě kombinují a zanechávají v osobnosti dítěte trvalé negativní
SlOpy. Nevhodné výchovné vedení nepochybně zvyšuje pravděpodobnost, že se u dítěte

projeví poruchy chování. ./ejich intenzita a závažnost se začíná projevovat především ve
:;tarším školním věku a mnohdy vyžaduje intervenci do rodiny. Poradenská práce s rodinou
múžc být úspěšná pouze v případě, že jsou pro ni její členové pozitivně nastaveni. Pokud
rodina spolupracovat odmítá, pak je vnější nátlak vnímám veiice negativně pophpadc
represivně a výsledky se nedostavují. Diplomant nabízí nejčastější negativní projevy dčtí, jako
je zúškoláctvÍ, útěky, šikana, krádeže, drogová závislost a delikventní chování. Zde je nutné si
\Ivi.;'domit že jde o jevy rozdílné, vyžadující si zcela specifický a individuální přístup k jejich
možnému t'ešenÍ. V závěru kapitoly se diplomant zamýšlí nad negativy, které přináší pobyt
jedince v zař"Ízeních pro výkon odnětí svobody. V rámci šesté kapitoly jsou zvažovány
chlsledky rozpadu rodiny na možné negativní projevy a strádání dítěte. Návaznost na prouchy
chování je často spati"ována u dětí středního a především staršího školního věku, kde se může
navázat na postupně se rozpadající dětskou formu identity. Dítěti je, na počátku relativně
rozkolísaného období, odejmuta jistota zázemí a domova. Nutný pocit jistoty pak může
nachá/'.ťÍ v partách a skupinách, které nemusí mít pozitivně nastavené hodnoty. Diplomant se
zam:~'šlí také nad otázkou nedostatečných identifikačních vzorů, které se negativně porojevují
především u chlapců, vychovávaných bez otcovské postavy.

Fmpirická část je uvedena případovými studem i. mající poukázat na případy s blízkou
etiologiL které diplomant čerpá ze své praxe v rámci OSPOD. Hlavní hypotézy výzkumného
~;etrcní se vztahuj í k jevům jako je rozpad rodiny, rozporné výchovné vedení a rozporný
cmo(':ní vztah . .Jejich výskyt v rodině zvyšuje, dle stanovených hypotéz, pravděpodobnost
'-,ociólně patologického chování jedince. Potřebná data pro výzkum byla pořízena v rámci
nSPOD. hlavními metodami se stal rozbor dokumentace, expertní šetření a pozorování.
\')'zkumná část je přehledná, obsahuje potřebné náležitosti a její závěry jsou pro
pedagogickou teorii phnosné.
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Závěr: Diplomant prokázal dostatečnou míru orientace ve zvolené problematice, nabídl
znjímavé výzkumné šetřenÍ. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze ji
doporučit k obhajobě.
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V Praze ó. 5. 2007 Mgr. ~chael~ Víteč~ová, PhD.
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